
決　算　報　告　書

自 令和 4年 5月 1日

至 令和 5年 4月30日

特定非営利活動法人　日本こども支援協会



法人名：

年 5 月 1 日 ～ 年 4 月 30 日

1.

2.

3.

4.

5.

1.

5,930

2,264,309

4,936,971

89,200

752,627

27,989

寄付金

研修費

地代家賃

保険料

諸会費

水道光熱費

3,985,635

436,894

154,332

306,095

41,531

2,012,827

28,784

特定非営利活動法人　日本こども支援協会

49,800,419

福利厚生費 249,457

広告宣伝費 10,922,662

交際費 451,625

会議費 615,875

業務委託費 4,804,467

旅費交通費

通信費

支払手数料

車両費

租税公課

システム利用料

消耗品費

　　経常収益計 52,465,718

その他収益

受取利息 197

受取助成金 5,368,000 5,368,000

雑収入 44,924 45,121

Ⅰ 経常収益

受取会費

受取寄付金 33,854,903 33,854,903

 活動計算書 
令和4 令和5 まで

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅱ 経常費用

受取会費 2,732,000 2,732,000
受取寄付金

事業収益

広告収入 7,405,694

受取助成金等

給料手当 7,976,500

業務委託料 3,060,000 10,465,694

事業費

（1）人件費

役員報酬 3,877,200

里親支援給付金 483,000

講師料 440,000

新聞図書費 15,476

減価償却費 1,665,078

原稿料 257,400

人件費計 13,873,962

法定福利費 1,770,805

（2）その他経費

助成金 1,180,000

雑費 47,750

その他経費計 35,926,457

事業費計



科　　目 金　　額

2.

 

 

 

前期繰越正味財産額 38,088,338

次期繰越正味財産額

管理費計 9,275,906

31,412,031

　　経常費用計 59,076,325

当期正味財産増減額 △ 6,676,307

システム利用料

その他経費計 4,763,912

新聞図書費 3,984

減価償却費 8,769

雑費 13,865

支払手数料

交際費

地代家賃

231,735

3,936

28,688

116,620

（2）その他経費

法定福利費

430,800

590,269

管理費

（1）人件費

△ 6,610,607

Ⅳ 経常外費用

業務委託費 1,759,098

法人税、住民税及び事業税 65,700

当期経常増減額 △ 6,610,607

　　経常外費用計
税引前当期正味財産増減額

Ⅲ 経常外収益

　　経常外収益計

61,830

38,960

4,005

456,301

4,724

103,539

租税公課

支払報酬

170

1,907,500

保険料 8,129

通信費

消耗品費

給料手当 3,418,500

水道光熱費 12,059

役員報酬

人件費計 4,511,994

福利厚生費 72,425

広告宣伝費

会議費

旅費交通費

諸会費



法人名：

　 　 年 4 月 30 　 　 　

1.

2.

1.

（1）有形固定資産

（3）投資その他の資産

敷金 20,000

什器備品 38,968

有形固定資産計 38,968

負債合計 2,353,388

流動負債

未払金 2,045,204

預り金 242,484

流動負債合計 2,353,388

未払法人税等 65,700

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 38,088,338

当期正味財産増減額 △ 6,676,307

正味財産合計 31,412,031

負債及び正味財産合計 33,765,419

資産合計 33,765,419

Ⅱ 負債の部

固定資産合計 2,905,560

投資その他の資産計 141,792

長期前払費用 121,792

未収入金 1,061,207

2,724,800

（2）無形固定資産

ソフトウエア 2,724,800

無形固定資産計

30,859,859

固定資産

流動資産

現金預金 29,735,666

特定非営利活動法人　日本こども支援協会

 貸借対照表 
　 令和5 日現在 　

(単位：円)

前払費用 62,986

流動資産合計

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部



1．

　　

（1）

（2）

2．

里親制度の啓発
及び里親の交流

に関する事業

里親及び里子並
びに児童養護施
設の支援事業

関係官庁、施
設、団体並びに
これらのボラン
ティア活動者と
の連携に関する

事業

虐待防止に関する
事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ

1 0 0 0 0 0 2,732,000 2,732,000

2 受取寄附金 11,532,150 20,932,871 1,089,882 300,000 33,854,903 0 33,854,903

3 0 3,680,000 0 0 3,680,000 1,688,000 5,368,000

4 660,000 2,005,694 0 7,800,000 10,465,694 0 10,465,694

5 0 0 0 0 0 45,121 45,121

12,192,150 26,618,565 1,089,882 8,100,000 48,000,597 4,465,121 52,465,718

Ⅱ

（1）

役員報酬 1,292,400 1,292,400 430,800 861,600 3,877,200 430,800 4,308,000

給料手当 1,139,500 3,874,300 1,823,200 1,139,500 7,976,500 3,418,500 11,395,000

法定福利費 330,550 802,765 354,161 283,329 1,770,805 590,269 2,361,074

福利厚生費 64,376 128,752 0 56,329 249,457 72,425 321,882

2,826,826 6,098,217 2,608,161 2,340,758 13,873,962 4,511,994 18,385,956

（2）

広告宣伝費 5,799,227 3,287,933 106,182 1,729,320 10,922,662 231,735 11,154,397

交際費 300,531 93,065 54,356 3,673 451,625 4,724 456,349

会議費 260,486 254,861 80,582 19,946 615,875 3,936 619,811

旅費交通費 2,225,061 1,367,185 238,725 154,664 3,985,635 28,688 4,014,323

通信費 206,418 126,814 2,950 100,712 436,894 61,830 498,724

消耗品費 42,010 79,487 2,535 30,300 154,332 38,960 193,292

諸会費 238,560 37,120 27,300 3,115 306,095 4,005 310,100

水道光熱費 10,718 21,435 0 9,378 41,531 12,059 53,590

支払手数料 421,033 1,232,881 715 358,198 2,012,827 456,301 2,469,128

車両費 21,864 0 6,920 0 28,784 0 28,784

租税公課 4,450 1,349 0 131 5,930 170 6,100

寄付金 59,000 0 10,000 4,867,971 4,936,971 0 4,936,971

研修費 10,000 79,200 0 0 89,200 0 89,200

地代家賃 488,033 184,065 0 80,529 752,627 103,539 856,166

保険料 7,223 14,446 0 6,320 27,989 8,129 36,118

システム利用料 104,100 2,069,507 0 90,702 2,264,309 116,620 2,380,929

支払報酬 0 0 0 0 0 1,907,500 1,907,500

業務委託費 400,400 3,664,067 0 740,000 4,804,467 1,759,098 6,563,565

里親支援給付金 0 483,000 0 0 483,000 0 483,000

助成金 0 1,180,000 0 0 1,180,000 0 1,180,000

講師料 0 440,000 0 0 440,000 0 440,000

原稿料 0 257,400 0 0 257,400 0 257,400

新聞図書費 5,300 7,079 0 3,097 15,476 3,984 19,460

減価償却費 7,793 1,650,466 0 6,819 1,665,078 8,769 1,673,847

雑費 12,323 24,645 0 10,782 47,750 13,865 61,615

10,624,530 16,556,005 530,265 8,215,657 35,926,457 4,763,912 40,690,369

13,451,356 22,654,222 3,138,426 10,556,415 49,800,419 9,275,906 59,076,325

△ 1,259,206 3,964,343 △ 2,048,544 △ 2,456,415 △ 1,799,822 △ 4,810,785 △ 6,610,607

3

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 300,000 300,000 0

0 5,368,000 5,368,000 0

合　　計 0 5,668,000 5,668,000 0

ORANGE WALK 寄附金 使途指定寄付金

助成団体助成金 特定非営利活動の助成金

内　　容 備　　　考

使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は31,412,031円であり、下記に掲げるもの以外はすべて使途の制約され
ていない正味財産です。

(単位：円)

その他経費計

　　経常費用計

　  当期経常増減額

その他経費

人件費計

受取助成金等

その他収益

事業収益

人件費

経常費用

経常収益計

科　　目

経常収益

受取会費

財務諸表の注記

重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１７年１２月１２日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

事業別損益の状況

(単位：円)



4

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

220,050 0 0 220,050 △ 181,082 38,968

　 8,174,400 0 0 8,174,400 △ 5,449,600 2,724,800

20,000 0 0 20,000 0 20,000

0 132,880 11,088 121,792 0 121,792

　 0 0

合　　計 8,414,450 132,880 11,088 8,536,242 △ 5,843,424 2,692,818

5．

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

0 780,000 780,000 0

科　　目

什器備品

無形固定資産

ソフトウエア

投資その他の資産

敷金

長期前払費用

借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

短期借入金

有形固定資産

固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科　　目



法人名：

　 　 年 4 月 30 　 　 　

1.

2.

1.

2.

特定非営利活動法人　日本こども支援協会

中国銀行

手許現金

305,005

82,180

未払法人税等
その他経費未払

流動負債

預り金

源泉所得税

正味財産 31,412,031

（２）無形固定資産

ソフトウェア 2,724,800
（３）投資その他の資産

20,000

固定負債合計 0

負債合計 2,353,388

42,952

199,532

流動負債合計 2,353,388

固定負債

242,484社会保険料

1,603,358 2,045,204
65,700

資産合計 33,765,419

Ⅱ 負債の部

社会保険料 441,846

未払金

流動資産合計 30,859,859

事務所家賃　4月分　他 62,986

前払費用

Ⅰ 資産の部

29,735,666

三井住友銀行 17,182,746

流動資産

現金預金

ゆうちょ銀行 12,165,735

 財産目録 
　 令和5 日現在 　

(単位：円)

科　　目　 金　　額

固定資産合計 2,905,560

固定資産

（１）有形固定資産

什器備品

敷金

38,968パソコン

長期前払費用 121,792 141,792

コングラント　4月分　他

未収入金

1,061,207


